
Subsidieregeling Nationaal Programma Onderwijs professionalisering 

onderwijsondersteuners Den Haag 2023 

Toelichting  

Als gevolg van de Covid-19 maatregelen zijn de achterstanden in het onderwijs opgelopen. Met het 

Nationaal Programma Onderwijs (NPO) stelt het ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 

middelen beschikbaar voor herstel en ontwikkeling van het onderwijs tijdens en na Covid-19. Met deze 

regeling wordt een deel van deze middelen ingezet ter versterking van de positie van onderwijsonder- 

steuners in het primair onderwijs, middels professionaliseringstrajecten ten behoeve van het bieden 

van begeleiding en zorg aan leerlingen (RIS310172). 

  

Onderwijsondersteuners kunnen een oriëntatie- of vervolgmodule uit het programma ‘Ontwikkeldoor 

in Den Haag’, de associate degree Pedagogisch Educatief Professional (AD-PEP), een opleiding aan de 

pedagogische academie voor het basisonderwijs (pabo) of het opleidingstraject Erkenning Verworven 

Competenties (EVC) volgen. Het hoger onderwijs draagt bij door docenten in te zetten voor het opleiden 

van onderwijsondersteuners. Onderhavige regeling is een voortzetting en tevens uitbreiding van de 

gelijknamige regeling uit 2022 (RIS313206). 

  

Besluitvorming 

  

Het college van burgemeester en wethouders van Den Haag, 

  

gelet op: 

  

- artikel 5 van de Algemene subsidieverordening Den Haag 2020; 

- de artikelen 1.2 en 1.6 van de Verordening gelijkstelling onderwijs Den Haag 2019; 

  

besluit: 

  

- vast te stellen de Subsidieregeling Nationaal Programma Onderwijs professionalisering onder- 

wijsondersteuners Den Haag 2023: 

  

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

  

Artikel 1:1 Begripsomschrijvingen 

In deze regeling wordt verstaan onder: 

  

associate degree Pedagogisch Educatief Professional; - AD-PEP: 

Algemene subsidieverordening Den Haag 2020; - ASV: 

Algemene wet bestuursrecht; - Awb: 

college van burgemeester en wethouders van de gemeente Den Haag; - college: 

persoon die bedrijfsmatig ondersteuning of begeleiding biedt bij het ontwikkelingsproces 

van individuen of teams; 

- coach: 

Erkenning Verworven Competenties; - EVC: 

digitaal loket als bedoeld in artikel 1.1 van de Verordening gelijkstelling onderwijs Den 

Haag 2019; 

- onderwijsloket: 

iemand die onder de verantwoordelijkheid van een leraar ondersteuning aan de leraar 

biedt of leerlingen begeleidt op een school voor primair onderwijs in Den Haag; 

- onderwijsondersteuner: 

pedagogische academie voor het basisonderwijs; - pabo: 

modulair ontwikkelprogramma voor onderwijsondersteuners, getiteld ‘Ontwikkeldoor 

Den Haag’; 

- traject: 

iemand die zich op professionele basis bezighoudt met de prestaties van een persoon. - trainer: 

  

Artikel 1:2 Toepassingsbereik 

Deze subsidieregeling is van toepassing op de verstrekking van subsidies door het college voor de in 

artikel 1:4 bedoelde activiteiten. 

  

Artikel 1:3  Doel van de subsidie 

Nr. 219967 

GEMEENTEBLAD 19 mei 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente 's-Gravenhage 

Gemeenteblad 2023 nr. 219967 19 mei 2023 1 



1. Het doel van de subsidieregeling is het mogelijk maken van professionalisering van onderwijson- 

dersteunend personeel in het primair onderwijs in Den Haag. 

2. Achterliggende maatschappelijke doel van de subsidieregeling is leraren te ondersteunen door 

de inzet van andere, goed opgeleide professionals en er daarmee voor te zorgen dat de onderwijs- 

achterstanden bij leerlingen opgelopen door Covid-19 wordt ingehaald. 

  

Artikel 1:4 Activiteiten 

Subsidie kan uitsluitend worden verstrekt voor: 

  a. de inzet van trainers, docenten en coaches voor de oriëntatie- of vervolgmodule in het traject; 

b. het faciliteren van onderwijsondersteuners om deel te nemen aan de oriëntatie- of vervolgmo- 

dule in het traject; 

c. het faciliteren van onderwijsondersteuners om een opleiding AD-PEP, een opleiding aan de 

pabo of een EVC te volgen. 

  

Artikel 1:5 Doelgroep 

1. Subsidie voor de activiteiten bedoeld in artikel 1:4, onder a wordt verstrekt aan het bestuur van 

een school voor primair onderwijs of een instelling voor hoger beroepsonderwijs gevestigd in 

Den Haag. 

2. Subsidie voor de activiteiten bedoeld in artikel 1:4, onder b en c wordt uitsluitend verstrekt aan 

het bestuur van een school voor primair onderwijs gevestigd in Den Haag. 

  

Artikel 1:6 Kosten die voor subsidie in aanmerking komen 

De subsidie heeft uitsluitend betrekking op de redelijkerwijs gemaakte kosten die resteren na aftrek 

van bijdragen van derden en die naar het oordeel van het college direct zijn verbonden met en noodza- 

kelijk zijn voor de voorbereiding, coördinatie, uitvoering, evaluatie of kwaliteitsverhoging en uitvoering 

van de activiteiten als bedoeld in artikel 1:4. 

  

Artikel 1:7 Hoogte van de subsidie 

Een subsidie bedraagt per subsidieaanvraag maximaal: 

1. Per module van het traject € 2.500,00 voor de inzet van een trainer, docent of coach. 

2. Per onderwijsondersteuner: 

a. € 1.350,00 voor deelname aan de oriëntatiemodule van het traject; 

b. € 2.000,00 voor deelname aan de vervolgmodule van het traject; 

c. € 5.000,00 per schooljaar voor maximaal 2 jaar voor het volgen van de opleiding AD-PEP; 

d. € 5.000,00 per schooljaar voor maximaal 2 jaar voor het volgen van een opleiding aan de pabo; 

e. € 1.350,00 voor het volgen van een EVC. 

  

Artikel 1:8 Subsidieplafond 

1. Voor subsidieverlening op grond van deze regeling geldt een subsidieplafond van € 250.000,00 

voor 2023, € 500.000,00 voor 2024 en € 250.000,00 voor 2025. 

2. Het college kan het subsidieplafond verlagen conform artikel 7 van de ASV. 

  

Artikel 1:9 Wijze van verdeling 

1. Honorering van aanvragen die in aanmerking komen voor subsidie en die niet worden geweigerd, 

geschiedt in volgorde van ontvangst van de aanvraag bij het college, totdat het voor de betrokken 

subsidie vastgestelde subsidieplafond is bereikt.   

2. Als de aanvrager krachtens artikel 4:5 van de Awb de gelegenheid heeft gehad de subsidieaanvraag 

aan te vullen, geldt als datum van indiening van de subsidieaanvraag de datum waarop de digi- 

tale subsidieaanvraag is aangevuld.  

  

Hoofdstuk 2 Aanvraag subsidie en termijnen 

  

Artikel 2:1 Aanvraag subsidie 

De aanvrager maakt voor de aanvraag gebruik van het voor deze regeling opgestelde aanvraagformulier 

en dient dat digitaal in via het Onderwijsloket.  

  

Artikel 2:2  Aanvraagtermijn 

Gemeenteblad 2023 nr. 219967 19 mei 2023 2 



1. Een aanvraag om subsidie voor 2023 wordt, in afwijking van artikel 9, eerste lid van de ASV, inge- 

diend in het aanvraagtijdvak dat start op de dag na inwerkingtreding van deze subsidieregeling 

en duurt tot en met 31 oktober 2023. 

2. Een aanvraag om subsidie voor 2024 wordt, in afwijking van artikel 9, eerste lid van de ASV, inge- 

diend in het aanvraagtijdvak van 1 december 2023 tot en met 31 oktober 2024. 

3. Een aanvraag om subsidie voor 2025 wordt, in afwijking van artikel 9, eerste lid van de ASV, inge- 

diend in het aanvraagtijdvak van 1 december 2024 tot en met 1 juni 2025. 

  

Artikel 2:3 Beslistermijn 

Het college beslist, in afwijking van artikel 10, eerste lid, van de ASV, binnen 12 weken nadat de volle- 

dige aanvraag om subsidie is ingediend. 

  

Hoofdstuk 3 Weigeringsgronden 

  

Artikel 3:1  Weigeringsgronden 

Onverminderd de artikelen 4:25, tweede lid en 4:35 van de Awb en artikel 11, eerste, tweede en derde 

lid, van de ASV 2020 weigert het college een subsidie als de aanvraag wordt gedaan voor activiteiten 

waarvoor de aanvrager al subsidie of financiering van de gemeente Den Haag of het Rijk ontvangt. 

  

Hoofdstuk 4 Verplichtingen en betaling 

  

Artikel 4:1 Verplichtingen 

Onverminderd artikel 4:37 van de Awb en artikelen 12 en 13 van de ASV, gelden voor de subsidieont- 

vanger de volgende verplichtingen: 

  a. de subsidieontvanger werkt mee aan het onderzoek van de door het college aangewezen toe- 

zichthouder; 

b. de subsidieontvanger werkt mee aan inhoudelijk onderzoek ten behoeve van monitoring en 

evaluatie; 

c. de subsidieontvanger stelt de ervaringen en ontwikkelde producten ter beschikking aan andere 

scholen of instellingen. 

  

Artikel 4:2 Bevoorschotting 

Subsidies worden bevoorschot met 100% van de verleende subsidie in één keer.  

  

Hoofdstuk 5  Eindverantwoording en vaststelling na verlening vooraf 

  

Artikel 5:1  Indieningstermijn aanvraag tot vaststelling 

In afwijking van artikel 17, eerste lid, van de ASV dient de subsidieontvanger de aanvraag tot vaststelling 

in uiterlijk 1 juni van het kalenderjaar dat volgt op het kalenderjaar waar de subsidieverlening op ziet. 

  

Artikel 5:2 Wijze van verantwoorden 

In aanvulling op artikel 17, vierde en vijfde lid, van de ASV bevat de subsidieaanvraag tot vaststelling 

tevens: 

  a. een bestuursverklaring volgens het door het college vastgestelde model waaruit blijkt dat de 

verantwoording juist en volledig is; 

b. een voor openbaarmaking geschikt inhoudelijk verslag, waarbij afwijkingen op de hoofdposten 

van de begroting die groter zijn dan 10% worden toegelicht; 

c. een voor openbaarmaking geschikt financieel verslag waarbij de BTW zichtbaar is. 

  

Artikel 5:3  Termijn vaststelling subsidie 

Het college stelt, in afwijking van artikel 20, eerste lid, van de ASV, de subsidie vast binnen 12 weken 

na ontvangst van de volledige aanvraag tot vaststelling. 

  

Hoofdstuk 6 Overige bepalingen 

  

Artikel 6:1 Hardheidsclausule 

Het college kan een of meer artikelen van deze regeling buiten toepassing laten of daarvan afwijken, 

met uitzondering van artikel 1:4, voor zover toepassing ervan gelet op het belang van het doel van deze 

regeling leidt tot onbillijkheid van overwegende aard. 

  

Artikel 6:2 Evaluatie 

Het college evalueert deze subsidieregeling uiterlijk in december 2025. 

Gemeenteblad 2023 nr. 219967 19 mei 2023 3 



  

Artikel 6:3 Inwerkingtreding 

1. Deze subsidieregeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het 

Gemeenteblad waarin zij wordt geplaatst. 

2. Deze subsidieregeling vervalt op 31 juli 2025. 

  

Artikel 6:4  Citeertitel 

Deze subsidieregeling wordt aangehaald als: de Subsidieregeling Nationaal Programma Onderwijs 

professionalisering onderwijsondersteuners Den Haag 2023. 

  

Den Haag, 15 mei 2023 

Het college van burgemeester en wethouders, 

  

de secretaris, 

Ilma Merx 

  

de burgemeester, 

Jan van Zanen 

  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 219967 19 mei 2023 4 


